大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和５年１０月２０日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課企画連携係 小竹・山下
T E L 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

関市連携講演会「徳川家康ゆかりの関鍛冶たち」を開催します

 岐阜関ケ原古戦場記念館では県内市町との連携事業を実施しており、今回、関市と連携

した講演会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和５年１１月２５日（土）１３時３０分～１４時３０分

２ 演 題  徳川家康ゆかりの関鍛冶たち

３ 講 師  江西
え に し

 奈
な

央
お

美
み

（関市産業経済部観光課 関鍛冶伝承館担当）

４ 内  容  岐阜県関地域では、古くから刀剣を制作する関鍛冶が活動し、戦乱が頻

発した戦国時代において増大する武器需要に応えていました。小牧長久

手の戦いや関ケ原の戦いなど、徳川家康が赴いた戦場においても、関鍛

冶の作った刀剣が供給され、その勝利に貢献しています。今回、徳川家

康の抱え鍛冶となった兼法
かねのり

をはじめとして、徳川家康にゆかりのある刀

鍛冶について紹介します。

５ 会 場  岐阜関ケ原古戦場記念館３階セミナールーム

（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

６ 定 員  ４０名 ※応募者多数の場合は先着順

７ 参加費用  無料（別途、記念館への入館料が必要となります）

８ 申込方法

  次の期間内に応募フォームまたは往復ハガキにてお申し込みください。

（１）期 間 １０月２０日（金）～１１月１９日（日）

※往復ハガキは１１月１７日（金）必着

（２）応募フォーム https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p5428/

（記念館公式ＨＰ）

（３）往復ハガキ 〒５０３-１５０１ 岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

           岐阜関ケ原古戦場記念館 関市連携講演会担当者 宛

           ※住所、氏名、電話番号、申込人数を明記してください。

講師紹介
江西 奈央美（関市産業経済部観光課 関鍛冶伝承館担当）

平成２８年より関市関鍛冶伝承館の担当者として勤務。

日本刀の調査や、同館にて年４回程度開催される企画展

の企画・運営に携わる。